PAGE
1
Решение № 159 от 18.10.2006

О Положении об организации библиотечного обслуживания жителей Озерского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.12.2004 №78-ФЗ «О библиотечном деле», Уставом Озерского городского округа Собрание депутатов Озерского городского округа
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации библиотечного обслуживания жителей Озерского городского округа.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Опубликовать решение в газете «Озерский вестник».
Председатель
Собрания депутатов

В.В.Борцов

Утверждено

решением Собрания депутатов

Озерского городского округа

от   18.10.2006   №   159
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ЖИТЕЛЕЙ ОЗЁРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Глава 1. Общие положения
1. Положение об организации библиотечного обслуживания в Озерском городском округе (далее – Положение) направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Озерского городского округа по организации библиотечного обслуживания жителей округа и реализацию прав граждан на библиотечное обслуживание, свободный доступ к информации, культурную, научную и образовательную деятельность, приобщение к ценностям мировой культуры.

2. Правовое регулирование организации библиотечного обслуживания населения на территории Озерского городского округа осуществляется в соответствии с Законами Российской Федерации:

· от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

· от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· от 29.12.94 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», а также Законом Челябинской области от 30.11.2004 №324-ЗО «О библиотечном деле в Челябинской области», Уставом Озёрского городского округа, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, органов местного самоуправления округа и настоящим Положением.
3. Настоящее Положение разработано на основании и в развитие Положения об организации и создании условий для культурно-досуговой деятельности на территории Озерского городского округа, утвержденного решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 07.12.2005       № 143.

Глава 2. Цели и задачи
4. Задачами в сфере организации библиотечного обслуживания являются:

1) создание условий, обеспечивающих расширение возможностей  жителей Озерского городского округа на свободный доступ к информации, приобщение к культурным ценностям, образовательную и научную деятельность;
2) оказание библиотечных услуг гражданам всех возрастных категорий  в различных сферах деятельности: образовательной, воспитательной, самообразовательной, досуговой через предоставление информации;
3) модернизация библиотек, расширение их информационных возможностей, внедрение новых информационных технологий в соответствии с современными потребностями жителей городского округа.

Глава 3. Организация библиотечного обслуживания жителей Озерского городского округа

5. Для обеспечения свободного доступа населения к информации, приобщения к культурным ценностям на территории Озерского городского округа создаются и действуют муниципальные библиотеки, объединенные библиотечные системы:

1) централизованная библиотечная система – сеть библиотек, обслуживающая взрослое и юношеское население;

2) централизованная система детских и школьных библиотек – сеть библиотек, обслуживающая детей в возрасте до 14 лет.

Централизованные библиотечные системы являются муниципальными учреждениями, функционирующими на основе общего фонда, организационного и технологического единства.

6. Функции центральных городских библиотек выполняют: Центральная городская библиотека и Центральная городская детская библиотека.

7. Центральные городские библиотеки обязаны формировать, хранить и предоставлять жителям Озерского городского округа, в том числе через систему библиотек-филиалов, наиболее полное универсальное собрание документов, организовывать взаимное использование библиотечных ресурсов.

8. Центральная городская библиотека обязана:

1) оказывать методическую помощь структурным подразделениям и библиотекам города всех систем и ведомств;

2) собирать, хранить и предоставлять в пользование информацию по вопросам местного самоуправления в Озерском городском округе;

3) выявлять сведения о всех изданиях, вышедших на территории Озерского городского округа, формировать, хранить и предоставлять в пользование фонд краеведческих изданий, создавать каталоги и базы данных, содержащих краеведческую информацию;

4) осуществлять справочное информационное обслуживание населения, органов местного самоуправления Озерского городского округа;

5) осуществлять иные функции, связанные с организацией библиотечного обслуживания населения.

Центральная городская детская библиотека выполняет функции координационного центра для структурных подразделений, обслуживающих детское население.

9. Структурные подразделения библиотек могут быть универсальными по составу информационных ресурсов и категориям обслуживаемых пользователей либо специализированными по отраслевому или тематическому профилю.

10. В обслуживании граждан муниципальные библиотеки должны использовать традиционные и новейшие информационные технологии и современные носители информации, обеспечивать доступ в глобальные информационные сети, содействовать дальнейшему развитию информационного общества.

Глава 4. Фонды муниципальных библиотек
11. Библиотечные фонды муниципальных библиотек Озерского городского округа формируются согласно установленным нормативам.
12. Библиотечные фонды муниципальных библиотек Озерского городского округа, комплектуемые на основе системы обязательного экземпляра документов, а также содержащие особо ценные и редкие документы, являются культурным достоянием Озерского городского округа.

Глава 5. Поддержка библиотечного дела на территории Озерского городского округа
13. Библиотечное дело на территории Озерского городского округа признается социально значимым видом деятельности. Муниципальные библиотеки являются обязательной частью инфраструктуры Озерского городского округа.

14. Поддержка библиотечного дела на территории Озерского городского округа осуществляется органами местного самоуправления путём:

1) гарантированного финансирования деятельности муниципальных библиотек;

2) обеспечения реализации прав граждан на библиотечное обслуживание;

3) реализации долгосрочных целевых программ развития муниципальных библиотек;

4) установления мер социальной поддержки для библиотечных работников;

5) улучшения условий деятельности муниципальных библиотек, улучшения материально-технического обеспечения действующих муниципальных библиотек, находящихся на бюджетном финансировании;

6) предоставления иных мер поддержки библиотечного дела в соответствии с законодательством.

15. Органы местного самоуправления Озерского городского округа поощряют участие библиотек в культурном обмене, повышении квалификации, содействуют расширению и укреплению межобластных, межрегиональных связей в сфере библиотечного дела.

Глава 6.  Социальная поддержка библиотечных работников
16. В отношении библиотечных работников муниципальных библиотек Озерского городского округа, а также библиотек муниципальных образовательных учреждений осуществляются меры социальной поддержки, предусмотренные законодательством.

Глава 7. Финансирование организации библиотечного обслуживания жителей Озерского городского округа муниципальными библиотеками

17. Финансирование организации библиотечного обслуживания населения Озерского городского округа муниципальными библиотеками, содержание и развитие муниципальных библиотек, комплектование библиотечных фондов муниципальных библиотек является расходным обязательством Озерского городского округа. Финансирование осуществляется за счет средств бюджета городского округа с учетом требований настоящего Положения.

18. Финансирование общедоступных муниципальных библиотек может осуществляться за счет грантов, пожертвований, спонсорских средств со стороны организаций и частных лиц, доходов от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности.

19. Контроль над деятельностью, расходованием бюджетных средств и использованием муниципального имущества в соответствии с Уставом Озерского городского округа и в пределах своих полномочий осуществляют:

1) контрольное бюро;

2) Собрание депутатов Озерского городского округа;

3) администрация городского округа.

20. Расходы библиотек с учетом всех предусмотренных законодательством источников формирования доходов осуществляются на следующие цели:

1) на выплату заработной платы, начислений на оплату труда, прочие выплаты персоналу библиотек;

2) на оплату услуг связи, транспортных, коммунальных услуг, арендной платы за пользование имуществом, услуг по содержанию имущества и прочих услуг;

3) на увеличение стоимости основных средств,  нематериальных активов,  материальных запасов;

4) на оплату прочих расходов, связанных с организацией массовых мероприятий, выставок, публичной деятельности.

21. Библиотеки, осуществляющие дополнительные функции или виды деятельности (социальную, образовательную, досуговую, рекреационную и т.д.) обеспечиваются дополнительными материальными ресурсами. Средства, полученные от приносящей доход деятельности, осуществляемой в соответствии с уставом учреждения, могут быть направлены на вышеуказанную деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа.

Средства и имущество, полученные от добровольных пожертвований организаций и частных лиц, поступают в распоряжение муниципальных библиотек. Средства, поступившие в распоряжение муниципальных библиотек из дополнительных источников, не могут приводить к уменьшению объемов бюджетного финансирования.
Глава 8. Сфера действия настоящего Положения
22. Настоящее Положение действует на  территории Озерского городского округа в отношении муниципальных библиотек и библиотек муниципальных учреждений.

____________________________________________________________________